Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
7
/1

0
/2

0
2
5
 0

7
:4

7
:1

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

7
-0

0
0
1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 024/2025

Concede o Título de Cidadã de Maracanaú à
Senhora Antônia Araújo da Silva Almeida, pelos
relevantes serviços prestados à cultura e ao
turismo do município.

A Câmara Municipal de Maracanaú Decreta:

Art. 1º Fica concedido, na forma do inciso XV, do artigo 16, da Lei Orgânica do
município de Maracanaú - CE, o Título Honorífico de Cidadã Maracanauense a
Senhora Antônia Araújo da Silva Almeida.

Art. 2º O Poder Legislativo entregará, em sessão solene, o referido título a
homenagead indicad no artigo 1º, em data e horário previamente designados pela
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Maracanaú - CE.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 7 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 07/10/2025
pelo CPF: ***.174.683-** no IP: 192.168.131.30

Silvana Maria Alves Maciel
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear a Senhora Antônia Araújo da Silva
Almeida, atual Secretária de Cultura e Turismo de Maracanaú, natural do município

de Aracoiaba, mas que desde 2023 reside em nossa cidade, onde tem atuado de
forma destacada na promoção da cultura, valorização do patrimônio local e incentivo
ao turismo sustentável.

Com formação em Administração e vasta experiência na gestão pública, Antônia
iniciou sua trajetória como Coordenadora de Recursos Humanos em Guaiúba,
evoluindo para funções de maior relevância, como Chefe de Gabinete e Secretária de
Cultura e Juventude daquele município. Sua atuação se destacou pela
descentralização de eventos e revitalização de espaços culturais.

Em Maracanaú, iniciou sua atuação na Direção Administrativa da Secretaria de
Cultura e Turismo e, devido ao excelente desempenho, foi nomeada secretária da
pasta, sendo amplamente reconhecida por seu trabalho eficiente, humano e
comprometido. Destacam-se em sua gestão a ampliação e descentralização de

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

grandes eventos, como o Natal de Brilho, a Cidade da Criança e o São João de
Maracanaú, dos quais é uma das principais coordenadoras.

Antônia é uma gestora que une técnica, sensibilidade e espírito público. Seu
trabalho tem sido fundamental para a consolidação de Maracanaú como um dos polos
culturais e turísticos do estado.

Por todo o exposto, é mais do que justo reconhecer sua dedicação com a
outorga deste título honorífico, conferindo-lhe a cidadania maracanauense como
símbolo de gratidão e pertencimento.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12236

aLegisGov Pág. 2 de 2